
VÝROČNÍ ZPRÁVA

20 
24



1

OBSAH
Obsah 1

ÚVODNÍ sLOVO 2

PacieNtská OrgaNizace zahOjÍme, z.s. 3

ČLENOVÉ VÝBORU 4

NOVÍ ČLENOVÉ VÝBORU 7

VĚDECKÁ RADA 8

OrgaNizace zahOjÍme 10

PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST 13

PUBLIKAČNÍ ČINNOST 14

DALŠÍ AKTIVITy 16

WEBOVÉ STRÁNKy 17

ZAHOJÍME, Z.S PODPORUJE 18

FINANČNÍ ZPRÁVA 19



2

ÚVODNÍ SLOVO
Vážení členové, podporovatelé a přátelé pacientské organi-
zace Zahojíme,

uplynulý rok byl obdobím intenzivní práce, nových výzev i vý-
znamných úspěchů. Naše organizace, jako jediná svého dru-
hu v Evropě, se stala nepostradatelnou oporou pro pacienty 
s nehojícími se ranami, jejich blízké, pečující i zdravotníky. 
Díky společnému úsilí se nám podařilo nejen zvýšit povědo-
mí o této problematice, ale především nabídnout konkrétní 
pomoc těm, kteří ji nejvíce potřebují.

S hrdostí můžeme říci, že se nám v roce 2024 podařilo dosáh-
nout několika zásadních milníků. Pacientská organizace Za-
hojíme, z.s. byla oficiálně zapsána na Seznam pacientských 
organizací Ministerstva zdravotnictví ČR, což představuje 
významné uznání naší práce a otevírá nové možnosti pro 
spolupráci s odborníky i institucemi. Rozšířili jsme naše vzdě-
lávací aktivity, podpořili stovky pacientů a navázali důležité 
partnerství, která nám umožní pokračovat v našem poslání s  
ještě větší silou.

Přestože jsme již ušli dlouhou cestu, stále máme před sebou 
mnoho práce. Naše vize zahrnuje další rozvoj poradenských 
služeb, rozšíření osvěty mezi zdravotníky i veřejnost a aktiv-
ní prosazování práv pacientů s nehojícími se ranami. Každý 
krok, který podnikáme, je motivován snahou změnit systém 
zdravotní péče tak, aby byl pro pacienty přístupnější, efek-
tivnější a lidštější.

Naše práce by nebyla možná bez vás – našich členů, dob-
rovolníků, podporovatelů a všech, kteří věří v naše poslání. 
Vaše energie, odhodlání a podpora nám dávají sílu pokračo-
vat. Společně můžeme dosáhnout skutečných změn a dát 
pacientům naději na lepší život.

Děkuji vám všem za uplynulý rok plný výzev a úspěchů. Tě-
ším se na to, co nám přinese budoucnost, a věřím, že společ-
ně dokážeme ještě mnohem více.

Děkuji všem spolupracovníkům, kteří se na naší práci podílí, 
partnerským organizacím a dárcům, jelikož bez jejich pomoci 
by pacientská organizace Zahojíme, z.s. nemohla tak kvalit-
ně fungovat.  

S úctou Adéla Holubová
výkonná ředitelka pacientské organizace Zahojíme, z.s.

V případě, že byste chtěli věnovat Pacientské organizaci Zahojíme, z.s. peněžní dar, prosím, 
neváhejte mě kontaktovat – adela.holubova@zahojime.cz 

Předem Vám velmi děkuji



3

PAcieNtSkÁ ORgANiZAce ZAHOjÍme, Z.S.
Název organizace: Zahojíme, z.s.

Sídlo: Dukelská 642/3, 391 02 Sezimovo Ústí 

Identifikační číslo:  17865590 

Právní forma: Spolek

Zastoupená statutárním zástupcem: PhDr. Adéla Holubová, Ph.D., MBA

Funkce: Výkonná ředitelka, místopředsedkyně výboru

chcete se stát členem Zahojíme, z.s.?

Výše členského poplatku pro rok 2025 stanovil výbor na 100 Kč pro zdravotníky a pečující, pro pacienta na 50 Kč.

Číslo účtu pro platbu je: 6390224399/0800

Do zprávy pro příjemce uveďte: jméno, příjmení

Jako variabilní symbol uveďte: rok narození

máte dotazy? 

Neváhejte nás kontaktovat info@zahojime.cz

Děkujeme za podporu projektu

Děkujeme odborným partnerům projektu

Spolupracujeme Jsme součástí

Zlatý partnerDiamantový partner Stříbrný partner

Stříbrný partner Bronzový partnerStříbrný partner



4

Spolek Zahojíme, z.s. byl zapsán do Ob-
chodního rejstříku dne 25. 1. 2023 a pod 
spisovou značkou L 9098, která je vedená 
u Krajského soudu v Českých Budějovi-
cích. Statutárním orgánem je výbor spol-
ku, který má 9 členů a jednoho revizora.

13. 12. 2023 došlo k  rozšíření výboru ze 
tří členů na sedm. V  lednu 2024 došlo 
k dalšímu rozšíření výboru. 

Poznejte naše odborníky a tým, který stojí za pacientskou organizací Zahojíme, z.s.

Naši organizaci tvoří lidé s hlubokým odborným zázemím, odhodláním a vášní pro zlepšení péče o pacienty 
s nehojícími se ranami. Členové našeho výboru i vědecké rady se aktivně podílejí na tvorbě materiálů, vzdě-
lávacích aktivitách a odborném poradenství, které pomáhají pacientům, pečujícím i zdravotníkům.

Podrobnější informace o jednotlivých členech, jejich profesních zkušenostech a přínosu naší organizaci na-
leznete na našich webových stránkách. Objevte, kdo za námi stojí, a jak společně pracujeme na zlepšení 
kvality života pacientů.

Navštivte nás online a seznamte se s týmem odborníků, kteří posouvají naši vizi kupředu! 

Pacientská organizace Zahojíme, z.s.

Stávající výbor Zahojíme, z.s. 

Předsedkyně: prim. MUDr. Kateřina Jirsová 

Místopředsedkyně: PhDr. Adéla Holubová, Ph.D., MBA

Členové výboru: Mgr. Jiří Matoušek

 David Šašek, DiS.   

 Vladimír Novotný

 Jiří Tráva 

 Lucie Drábová

 Irena Pukiová, MSc.

 Ing. Vlastimil Břicháček  

PŘEDSEDKyNĚ VÝBORU SPOLKU 

Prim. mUDr. kateřina jirsová

Prim. MUDr. Kateřina Jirsová se narodila v  roce 1978 a pochází z  Hradce 
Králové. Po ukončení studia na 1. Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v roce 
2002 nastoupila na I. Interní kliniku FNKV (Fakultní nemocnice Královské Vi-
nohrady) v Praze a v roce 2005 složila I. atestaci z interní medicíny. Dále se 
rozhodla pro klinickou onkologii a  v  roce 2008 nastoupila na onkologické 
oddělení Nemocnice na Pleši, kde pracuje dosud. V  roce 2013 atestovala 
z klinické onkologie a v roce 2016 z paliativní medicíny. Od roku 2016 je pri-
mářkou onkologického oddělení a také náměstkem ředitele pro LPP. Podílí 
se na výuce mediků 1. Lékařské fakulty Univerzity Karlovy. Kromě České on-
kologické společnosti je členkou České společnosti paliativní medicíny. 

Vznik organizace zaměřující se na problémy pacientů s chronickými ranami považuje za velmi důležitý. Tato 
skupina nemocných má své specifické potřeby a bohužel bývá mnohdy opomíjená. Léčba chronických ran 
je velmi náročná nejen pro pacienty samotné, ale i pro jejich pečující a blízké a může mít velký vliv na jejich 
kvalitu života, včetně psychosociálních aspektů. Za jeden z nejdůležitějších cílů Zahojíme, z.s. považuje vy-
tvoření prostředí, kde budou informace, které budou nejen přehledné a srozumitelné, ale zároveň na vysoké 
odborné úrovni.



5

VÝKONNÁ ŘEDITELKA 
A MÍSTOPŘEDSEDKyNĚ VÝBORU SPOLKU 

PhDr. Adéla Holubová, Ph.D., mBA 

PhDr. Adéla Holubová, Ph.D., MBA se narodila v roce 1982 a pochází z Fren-
štátu pod Radhoštěm. Po ukončení Střední zdravotnické školy v  Novém 
Jičíně zahájila studium na Ostravské univerzitě, kde v roce 2005 ukončila 
bakalářské studium ve studijním programu Ošetřovatelství. Poté odjela do 
jižních Čech, kde žije dodnes. V  roce 2007 ukončila navazující magisterské 
studium Ošetřovatelství se specializací na chirurgii. Jihočeské univerzitě 
v Českých Budějovicích již zůstala studijně věrná a v roce 2012 ukončila ri-
gorózní zkouškou studijní program Ošetřovatelství ve vybraných klinických 
oborech se specializací na chirurgii a o deset let později dokončila disertační 

studium také v oboru Ošetřovatelství. V roce 2023 absolvovala studium MBA v oboru Management zdravot-
nictví. V roce 2006–2007 pracovala v Nemocnici České Budějovice na resuscitační stanici kardiochirurgie na 
pozici všeobecné sestry. V roce 2007 nastoupila do Nemocnice Tábor, kde zastávala pozici staniční sestry na 
gastroenterologickém oddělení. V květnu roku 2015 založila ambulanci hojení ran a později i podiatrickou 
ambulanci. 

V roce 2018 opustila nemocniční prostřední a odešla do ambulantní sféry a pod soukromým subjektem Res-
Trial, s.r.o opět vybudovala ambulanci specializovanou na hojení nehojících se ran. V roce 2019 spoluzaložila 
společnost s ručením omezením DiaPodi care, s.r.o. a v této společnosti působí nejen jako konzultantka pro 
hojení ran, ale také jako jednatelka a provozní manažerka. V roce 2011 – 2018 působila jako pedagog na Fa-
kultě zdravotnických studií Západočeské univerzity. Od roku 2022 se podílí na výuce studentů na Zdravotně 
sociální fakultě v Českých Budějovicích. Je autorkou monografie a indexovaných publikací. Pevně věří, že 
pacientská organizace Zahojíme, z.s. bude naplňovat všechny své cíle a bude oporou nejen pro pacienty 
a pečující, ale i pro odborníky. Doufá, že za pomoci validních, srozumitelných informací zvýší Zahojíme, z.s. 
povědomí o prevenci u pacientů i pečujících, a tak dokáže předejít vzniku nových ran či zabránit zhoršení 
ran stávajících. V neposlední řadě očekává, že propojení s vědeckou radou, důraz na péči a informovanost 
zaměřenou na pacienta a pečující, spolupráce s odbornými společnostmi a podpora vzdělávání povedou ke 
zvýšení úrovně péče o pacienty s nehojícími se ranami v České republice.

ČLEN VÝBORU SPOLKU 

mgr. jiří matoušek

Mgr. Jiří Matoušek se narodil v roce 1971 v Táboře. V současné době pečuje o svoji 
maminku, která má chronické rány v trvání již několika let. Je neuvolněný starosta 
v obci Zhoř u Mladé Vožice a podílí se na výuce studentů na odborném učilišti v Se-
zimově Ústí. V minulosti pracoval pro bezpečnostní složky České republiky. Kromě 
shora uvedeného se v současné době rekvalifikuje z oboru strojař na obor elektri-
kář. Jeho činnost v Zahojíme, z.s. si představuje zejména jako cílenou pomoc těm, 

kteří to potřebují, a to za pomocí odborníků ve výboru, vědecké rady, ale také na základě zkušeností pečují-
cích a pacientů. Apeluje na spolupráci s pojišťovnami a dalšími odborníky z oboru.

ČLEN VÝBORU SPOLKU 

David Šašek, DiS. 

David Šašek, DiS. se narodil v roce 1981 v Jindřichově Hradci. Je ženatý a má dvě 
dcery. Je diplomovaný specialista se zaměřením na finance a řízení, rád sportuje, 
hraje ochotnické divadlo, rybaří a chová drobné zvířectvo. Již 14 let pracuje na po-
zici starosty v malém městečku Deštná u Jindřichova Hradce. Je členem Hospo-
dářského výboru Jihočeského kraje a v pracovní skupině pro školství při Sdružení 
místních samospráv. Trápila ho nehojící se rána, se kterou navštěvoval praktické-
ho lékaře, poté chirurgickou ambulanci a nakonec ambulanci hojení ran s garancí 

kvality od ČSLR. Své místo v Zahojíme, z.s. vidí v politické reprezentaci. Věří, že pacientská organizace bude 
kvalitním pomocníkem nejen pacientům s nehojící se ránou, ale také jejím pečovatelům.



6

ČLEN VÝBORU SPOLKU 

Vladimír Novotný

Vladimír Novotný se narodil v roce 1970 v Táboře. Trpí nádorovým onemocněním 
míchy a mozku, naštěstí se jedná o nezhoubné tumory, které způsobily útlak míchy 
a po několika operacích se již 25 let pohybuje na invalidním vozíku. Vlhké hojení ran 
zná z pozice pacienta, neboť, jako většina vozíčkářů, trpí proleženinami (dekubity). 
Z vlastní zkušenosti ví, že pro léčbu dekubitů je metoda vlhkého hojení ran velmi 
prospěšná (samozřejmě v kombinaci s dalšími technikami). V rámci činnosti Zaho-
jíme, z.s. by se rád zapojil do větší osvěty metody vlhkého hojení ran mezi lidmi 

s handicapem, jelikož velké množství z nich má nedostatek základních informací o proleženinách a možnos-
tech jejich prevence a léčby. 

ČLEN VÝBORU SPOLKU 

jiří tráva 

Jiří Tráva se narodil v roce 1961 v lázeňském městě Karlovy Vary, kde prožil i nádher-
né dětství. V deseti letech po náročné operaci srdce ochrnul na obě dolní končetiny 
a až do dospělosti vyrůstal v Jedličkově ústavu v Praze. V Praze již zůstal a vystudo-
val ekonomii. Vlivem osobního prožitku a nabytých zkušeností se celý svůj osobní 
i profesní život snažil narovnat vztah tzv. zdravých k minoritní skupině zdravotně 
postižených. Speciálně v období do sametové revoluce to nebylo nikterak snadné. 
S o to větším nadšením se posléze vrhnul do přípravy procesů celospolečenského 

překotného vývoje a principiálních změn právě v této oblasti. V devadesátých letech se ocitl v ten pravý čas 
na tom pravém místě. A tak se najednou stalo, že měl možnost v průběhu své profesní kariéry potkat úžasné 
lidi, radit několika ministrům, řídit komunikaci Úřadu vlády, nebo být tiskovým mluvčím ČT. Turbulentní cestu 
vzhůru na onom pomyslném celospolečenském žebříčku výsluní a mediální „slávy“ zakončil jako ředitel ko-
munikace celosvětově největší americké farmaceutické korporace PFIZER. To vše při exponenciální limitaci 
člověka upoutaného již 52 let na invalidní vozík. S radostí a s upřímnou pokorou přijal nabídku výboru stát 
se členem realizačního týmu při vzniku neziskové nevládní organizace na pomoc pacientům s chronickými 
ranami. Žít neustále s bolestí například při otevřených dekubitech je vyčerpávající a do značné míry omezující 
snahu o to si alespoň z části kvalitu života udržet. Tento fakt totiž zásadním způsobem mění i vztah pacienta 
a plátce péče. Kde nejsou informace, tam nejsou náklady (tedy ty státní). Proto je nanejvýš naléhavé zajistit 
takový objem a charakter relevantních informací pro pacienty s chronickými ranami, který by jim zaručil, že 
se stanou informovaným partnerem v interakci s odborníky při volbě druhu a rozsahu potřebné zdravotní 
i sociální péče. Bude mu ctí se i na této snaze v nové pacientské organizaci Zahojíme, z.s. podílet. 

ČLEN VÝBORU SPOLKU 

Lucie Drábová 

Lucie Drábová se narodila v roce 1980 v Praze. Vlhké hojení ran zná z pozice peču-
jící, jelikož se stará o svoji nemocnou maminku. Maminka trpí cukrovkou, roztrou-
šenou sklerózou, bércovými vředy a proleženinami, a tak vyžaduje plnou podporu 
v péči. Před sedmi lety absolvovala pečovatelský kurz. V rámci činnosti Zahojíme, 
z.s. by se ráda zapojila do větší osvěty metody vlhkého hojení ran mezi handicapo-
vanými lidmi. 



7

irena Pukiová, mSc.

ing. Vlastimil Břicháček

Členka výboru spolku Irena Pukiová se narodila v roce 1984 v Ostrově nad Ohří. 
Irena je absolventem Střední zdravotnické školy v Karlových Varech. Ve zdravotnic-
kém sektoru se pohybuje od roku 2004, a to jak ve státních, tak u privátních posky-
tovatelů zdravotní péče. Většinu svého profesního života působila a nadále působí 
v univerzitní nemocnici v Oxfordu ve Velké Británii. V roce 2009 ukončila speciali-
zační vzdělání v oboru intenzivní péče a pedagogické minimum na Oxford Brookes 
University. V roce 2013 založila a vedla tým pro léčbu ran a dekubitů v rámci inten-
zivní péče. Tento počin vedl k výraznému zlepšení péče o kriticky nemocné pacien-
ty a byl v roce 2014 kladně ohodnocen akreditační komisí. Tato unikátní pracovní 

pozice byla hybridního typu, což Ireně umožnilo profesní rozvoj v klinické praxi, edukační činnosti, manažer-
ských dovednostech, výzkumu a publikační činnosti.

V letech 2021 – 2022 dokončila kurz chirurgického (ostrého) debridementu a magisterské studium v oboru 
Integrita kůže a management ran.

Irena se specializuje na komplexní management ran, využití různých druhů podtlakové terapie s instilací 
i  bez, zejména u komplikovaných ran v obtížných anatomických lokalitách. Působí na pozici konzultantky 
podtlakové terapie pro firmu Solventum (3M) a podílí se na edukačních aktivitách.

Velkou část svého času věnuje plánování a rozvoji edukačních aktivit a simulačního tréninku pro personál 
nemocnice a studenty lékařských i nelékařských oborů v různých stupních vzdělávání. Svou profesní aktivitu 
a výzkum prezentuje na různých konferencích jak v České republice, tak v zahraničí. Většina prezentací se 
tématicky váže ke zlepšování kvality péče v managementu ran a prevenci dekubitů.

V roce 2022 vyhrála mezinárodní projekt Zlepšování kvality péče v rámci EPUAP (European Pressure Ulcer 
Advisory Panel). Projekt byl zaměřen na prevenci dekubitů u pacientů v pronační poloze a dostupnost mate-
riálů pro prevenci. K tomuto tématu se také vyjadřovala jako nezávislý oponent pro firmu v České republice, 
která se zabývá výrobou pomůcek pro pacienty s dekubity.

S úctou přijala nabídku členství ve spolku Zahojíme, z.s., pevně doufá, že využije svých zkušeností a znalostí 
v managementu ran, který je v zahraničí samostatným oborem pod vedením sester specialistek. Irena je 
ukázkovým příkladem toho, že sestra specialistka s adekvátním vzděláním může přispět ke zlepšení kvality 
péče o akutní i nehojící se rány. Velice ráda by se podílela na tom, aby léčba ran v České republice nabrala 
mezinárodního směru a nebyla doménou zejména lékařů. Velice ráda by přispěla k tomu, aby hojení ran bylo 
vnímáno jako multidisciplinární a komplexní obor, který je založen na vzájemném respektu, spolupráci, za-
pojení pacientů a laické veřejnosti.

Ing. Vlastimil Břicháček se narodil v roce 1958 v Písku. Je ženatý, má dvě dcery 
a pět vnoučat. Po absolvování základní školy v Milevsku nastoupil na SPŠ strojní 
a elektrotechnickou v Písku. Po ukončení studia nastoupil na VŠSE Plzeň, obor stro-
jírenství. Dlouhodobě pracoval v pozici technika v obchodním oddělení. Po autoha-
várii v roce 1999 je paraplegik, ochrnul na dolní část těla a od této doby se pohybu-
je na invalidním vozíku. Podstoupil dlouhodobou léčbu včetně rehabilitační léčby. 
Po několika letech sezením na vozíku se mu objevila první proleženina, jejichž léčba 
zahrnovala jak lokální léčbu za pomocí materiálu pro vlhké hojení ran, tak chirurgic-
kou léčbu – plastiku. I přes veškerou snahu jak pacienta, rodiny, lékařů a sester se 

objevily další proleženiny, které vyžadovaly opětovnou plastiku.

Po jeho boku pevně stojí manželka, která i když nemá žádný kurz pečovatelky, provádí převazy dekubitů 
v domácím prostředí a je velkou oporou pro celou rodinu. Manželka je nejen jeho ošetřovatelkou, ale i život-
ní partnerkou. V životě se snaží být neustále aktivní i přes starobní důchod.

V rámci činnosti Zahojíme, z.s., by se rád zapojil do větší osvěty metody vlhkého hojení ran mezi lidmi s po-
dobnými problémy.

NOVÍ ČLENOVÉ VÝBORU



8

VĚDECKÁ RADA  

prof. PhDr. Andrea Pokorná, Ph.D.

Prof. PhDr. Andrea Pokorná, Ph.D. je řádnou profesorkou ošetřovatel-
ství, od roku 2004 pracuje na Lékařské fakultě Masarykovy univerzity 
v České republice. Je proděkankou pro nelékařské studijní programy 
a informační technologie. Je místopředsedkyní Asociace vysokoškol-
ských pedagogů nelékařských zdravotnických oborů v  ČR (sdružuje 
24 vysokých škol). Úzce spolupracuje také s Ministerstvem zdravotnic-
tví a s Ústavem zdravotnických informací a statistiky na podpoře aka-
demického vzdělávání zdravotnických pracovníků a  podpoře kvality 
péče. Její výzkumná činnost je zaměřena především na vzdělávání se-
ster a jeho determinanty, kvalitu péče a nežádoucí události, bezpeč-
nost pacientů, chybějící ošetřovatelskou péči (tzv. missed care, ratio-
ned care) a péči o rány se zvláštním zřetelem na tlakové léze/dekubity 
(proleženiny/prosezeniny). Byla zvolena prezidentkou Evropského 

poradního panelu pro dekubity – EPUAP (na období 2023–2025). Je členkou výboru a působí jako „Scientific 
recorder“ Evropské společnosti pro léčbu ran – EWMA (2023–2025). Na národní úrovni je místopředsedkyní 
České společnosti pro léčbu rány (ČSLR). Je autorkou a spoluautorkou více než 100 indexovaných publikací 
s více než 800 citacemi. V rámci činností Zahojíme, z.s. by se ráda soustředila právě na zviditelnění potřeb pa-
cientů, akceptace hlasů zástupců pacientských organizací při jednání s dalšími stakeholdery a řídícími orgány 
rezortu zdravotnictví i MPSV. Její snahou je rovněž podpora mezinárodní spolupráce pacientských organizací 
v oblasti péče o nehojící se rány, zvyšování zdravotní gramotnosti pacientů i laických pečujících.

VĚDECKÁ RADA  

Prof. mUDr. Samuel Vokurka, Ph.D.

Prof. MUDr. Samuel Vokurka, Ph.D. se narodil v roce 1972 v Písku. Po 
úspěšném ukončení studia na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy 
v  Plzni nastoupil v roce 1996 jako lékař na Hematologicko-onkolo-
gické oddělení Fakultní nemocnice Plzeň. V roce 1999 získal atestaci 
pro Interní lékařství I. stup ně a v roce 2002 atestaci pro Hematologii 
a transfuzní službu a dále získal atestaci z Klinické onkologie. Vedle 
klinické práce se zaměřuje na problematiku před cházení a řešení kom-
plikací onkologické léčby a podpoře ošetřovatelské péče nejen v Čes-
ké republice, ale i mezi národně. V tématech řešení komplikací pacien-
tů, léčebných i ošetřovatelských výstupů publikoval řadu původních 
i přehledových článků a je autorem sedmi monografií. Od roku 2006 
se začal aktivně věnovat i pedagogické činnosti. Vyučuje na Univerzitě 
Karlově, Lékařské fakultě v Plzni, a na Fakultě zdravotnických studií 

ZČU v Plzni. Byl zvolen předse dou Sekce podpůrné léčby a péče České onko logické společnosti ČLS JEP. Je 
před sedou redakční rady časopisu Podpůrná léčba, členem redakční rady časopisu Onkologická revue a peri-
odika Profi Medicína. Je členem výboru České společnosti pro léčbu rány. V prosinci 2018 byl pak jmenován 
profesorem pro obor Vnitřní nemoci. Nyní působí na Onkologické a radioterapeutické klinice Fakultní nemoc-
nice Plzeň a je vedoucím Centra paliativní a podpůrné medicíny Lékařské fakulty v Plzni. Věří, že se bude dařit 
naplnit všechna předsevzetí spolku a zviditelňovat a rozvíjet potřebu profesionální a moderní péče o chronické 
rány a její dobrou dostupnost postiženým pacientům, včetně podpory pečujícím. První aktivity napovídají, že 
se činnost Zahojíme, z.s., vydává správným směrem. Rád bude poskytovat odbornou i společenskou podporu. 



9

VĚDECKÁ RADA  

PhDr. Petra Nováková

PhDr. Petra Nováková vystudovala Filozofickou fakultu Univerzity 
Karlovy, studijní obor Vědecké informace se zaměřením na Lékařskou 
informatiku. Později získala diplom ve stejném oboru také na City Uni-
versity London, Department of Information Science. V roce 2016 pak 
absolvovala jako jedna z prvních Čechů mezinárodní certifikovaný kurz 
digitálního marketingu vyvinutý společností Google ve spolupráci se 
světovým průmyslem. Od příchodu internetu do Československa se 
zaměřila na digitální projekty ve zdravotnictví a to jak v oblasti vzdě-
lávání lékařů, pacientů a jejich blízkých, tak také na osvětové aktivity 
a zdravotnické kampaně zaměřené na širokou veřejnost, především 
v oblasti prevence vážných onemocnění. Pomáhá jak odborným lékař-
ským společnostem, tak pacientským organizacím a farmaceutickým 
firmám v oboru digitálního marketingu. Zaměřuje se na digitální ko-

munikační strategie ve zdravotnictví, vývoj, administraci a obsah webových prezentací, multichannel marke-
ting, sociální média, copywriting, webovou analytiku a digitální a multichannel osvětové kampaně, především 
v oblasti primární a sekundární prevence. Zpracovává lékařské informace, podílí se na klinických a post marke-
tingových studiích, připravuje odborné články, přednášky, vzdělávací materiály, e-learningové kurzy, edukač-
ní videa a odborné akce. Jejím nejdelším a nejúspěšnějším projektem jsou stránky České onkologické společ-
nosti, u jejichž vzniku v roce 1999 byla, a které jsou nejvíce navštěvovaným webem odborné společnosti v ČR. 
Na konci roku 2023 byl tento, téměř čtvrt století starý projet, nominován odbornou porotou v soutěži Křišťá-
lová lupa, Cena českého internetu, v kategorii Veřejně prospěšná služba – cena České televize. Své digitální 
projekty zaměřuje především na oblast onkologie, nefrologie, psychologie, farmacie, primární péče a v posled-
ních letech také na problematiku mikrobiomu a nehojících se ran. Byla u samotného vzniku projektu Zahojíme 
v roce 2020 a u prvních mediálních a digitálních aktivit v oblasti hojení ran. Jejím hlavním úkolem v Zahojíme 
je dokázat doručit informace o pacientské organizaci a o možnostech hojení nehojících se ran právě těm, kteří 
tyto informace a pomoc potřebují. Na jedné straně umožnit chronickým pacientům s nehojící se ránou a jejich 
blízkým vytržení ze sociální izolace a pomoci jim najít kvalitní specializovanou péči o nehojící se ránu ve specia-
lizovaných centrech a na straně druhé doručit validní informace o centrech hojení ran a metodách léčby neho-
jících se ran lékařským a nelékařským odborníkům, kteří nejsou specialisté na tento druh ran, ale ke kterým se 
pacienti s nehojící se ránou dostávají. Protože každou nehojící se ránu lze řešit! 

VĚDECKÁ RADA  

mUDr. jan Stryja, Ph.D.

MUDr. Jan Stryja, Ph.D. pracuje v soukromém zdravotnickém zaříze-
ní Salvatella s.r.o. a v Nemocnici Agel Podlesí Třinec. Jeho speciali-
zací je cévní a všeobecná chirurgie, dlouhodobě se věnuje proble-
matice péče o pacienty s nehojící se ránou. Na toto téma publikoval 
řadu monografií, článků v  odborných časopisech a přednášek. Je 
spoluautorem klinických doporučených postupů, působí jako lektor 
kurzů hojení ran pro lékaře i nelékařské zdravotnické pracovníky. 
Šest let pracoval v poradním sboru Evropské asociace pro manage-
ment ran a spolupodílel se na tvorbě specializovaných dokumentů 
publikovaných EWMA. Je odborným garantem a organizátorem kon-
gresů s mezinárodní účastí Rande 2007–2023. V současnosti je mís-
topředsedou České společnosti pro léčbu rány (ČSLR). Je autorem 
a spoluautorem 6 odborných monografií a více než 50 indexovaných 

publikací. V rámci činnosti v Zahojíme z.s. by se rád podílel na zlepšení a prohloubení komunikačních doved-
ností zdravotnických pracovníků, edukaci pacientů s nehojící se ránou a širším využití motivačních technik 
zaměřených na pacienty a laické pečovatele. Očekává, že Zahojíme z.s. bude odborným společnostem vý-
znamným partnerem při jednáních s plátci péče i v diskuzích nad dopady potřebných legislativních změn ve 
zdravotnictví.



10

Pacientská organizace Zahojíme, z.s. je samosprávným dobrovolným sdružením osob a organizace založená 
k naplňování zájmů a potřeb jeho členů, které jsou níže uvedeny. Je vedena a řízena pacienty nebo osobami 
jim blízkými nebo jejich zástupci podle občanského zákoníku, či na jejím vedení a řízení mají pacienti nebo 
osoby jim blízké nebo jejich zástupci podle občanského zákoníku většinový podíl. Toho času mají pacientské 
organizace v systému zdravotní péče klíčovou roli, neboť sdružují pacienty, pečující a odborníky s cílem zlep-
šit dostupnost informací, prosazovat práva pacientů a přispět k celkovému zkvalitnění zdravotní péče. Za-
hojíme, z.s., jako jediná organizace svého druhu v Evropě, se aktivně podílí na osvětě v oblasti nehojících se 
ran a poskytuje nezbytnou podporu těm, kteří ji potřebují. 

Vzniku spolku Zahojíme, z.s.  předcházel projekt obecně prospěšné společnosti Dialog Jessenius, který byl 
založen v roce 2020 pod stejným názvem „ZAHOJÍME“. Jeho původním cílem bylo poskytovat podporu pa-
cientům a pečujícím s onkologickou ránou, avšak postupem času se iniciativa rozšířila na všechny typy ne-
hojících se ran, čímž získala širší záběr a významnou roli v oblasti zdravotní péče. Dne 25. ledna 2023 byl 
spolek  Zahojíme, z.s.  oficiálně zapsán do  Obchodního rejstříku  pod spisovou značkou  L 9098, vedenou 
u krajského soudu v Českých Budějovicích, čímž se stal právně uznanou pacientskou organizací zaměře-
nou na edukaci, podporu a šíření povědomí o problematice nehojících se ran. V červnu 2024 byla pacientská 
organizace Zahojíme, z.s. oficiálně zapsána na Seznam pacientských organizací ministerstva zdravot-
nictví ČR. Tento seznam, vedený podle § 113f zákona o zdravotních službách, obsahuje pouze organizace, 
které splnily zákonné podmínky a požádaly o registraci, čímž se oficiálně zařadily mezi uznávané subjekty 
poskytující podporu pacientům. Tento významný krok zároveň umožňuje organizaci být součástí  Národní 
asociace pacientských organizací (NAPO), která sdružuje organizace zaměřené na různé typy onemocnění 
a zdravotní postižení v České republice. NAPO si klade za cíl hájit kolektivní zájmy pacientů a poskytovat 
členským organizacím odbornou podporu. Zařazení pacientské organizace Zahojíme, z.s. do seznamu Mini-
sterstva zdravotnictví ČR tak představuje důležitý milník v oblasti zdravotní péče o pacienty s nehojícími se 
ranami a přináší nové možnosti pro spolupráci, osvětu a zlepšení poskytovaných služeb.

Česká společnost pro léčbu ran (ČSLR) uděluje osvědčení Garance kvality pro hojení nehojících se ran zdra-
votnickým pracovištím, která v České republice poskytují komplexní péči o pacienty s nehojícími se ranami. 
Cílem tohoto certifikátu je upozornit na pracoviště, která splňují vysoké standardy odborné péče a nabízejí 
pacientům nejkvalitnější možné služby. Komise kvality ČSLR uděluje Certifikát garance kvality od roku 2007 
a získat jej mohou pouze zdravotnická zařízení, která splňují přísné podmínky stanovené odborným výborem 
ČSLR. Tento systém pomáhá pacientům i pečujícím snadněji identifikovat pracoviště, kde se jim dostane 
špičkové péče v oblasti hojení ran. Pacientská organizace Zahojíme, z.s. aktivně podporuje ambulantní pra-
coviště s garancí kvality a pravidelně informuje pacienty o jejich dostupnosti. Tyto informace lze najít na 
edukativních materiálech organizace, stejně jako na jejích webových stránkách, kde jsou data průběžně ak-
tualizována, aby pacienti a jejich pečující měli vždy přehled o nejnovějších možnostech kvalitní péče.

Pacientská organizace je organizace jejichž činnost je orientována na pacienty, a v nichž pacienti a/nebo 
pečovatelé o ně (pokud pacienti z jakéhokoli důvodu nemohou zastupovat sami sebe) představují většinu 
členů v řídicích orgánech. (Zákon č. 48/1997 Sb. Zákon o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění 
některých souvisejících zákonů). Senát České republiky (dále jen ČR) dne 10. července 2024 přijal novelu 
zákona o zdravotních službách, jejíž součástí je rozvolnění definice pacientské organizace. Znamená to 
tedy, že již brzy bude za pacientskou organizaci s přístupem do správních řízení považován každý subjekt, 
který splní podmínku „zásadního vlivu pacientů na činnost spolku“. 

Účelem spolku je vyvíjet činnost zahrnující zastupování, podporu a prosazování zájmů a komplexních potřeb 
pacientů s nehojící se ránou. Spolek bude rovněž posilovat povědomí a šířit informace o problematice hojení 
u široké veřejnosti včetně státní správy a dalších institucí v ČR. Spolek bude také navazovat vztahy a spolu-
práci s obdobnými organizacemi v ČR a v zahraničí a inspirovat se jejich zkušenostmi. Spolek naváže úzkou 
spolupráci mezi pacientskou organizací, odbornými společnostmi, jednotlivými centry pro hojení ran a dal-
šími obory, které patří do multidisciplinárního týmu, a v neposlední řadě mezi Ministerstvem zdravotnictví 
České republiky.

ÚČEL SPOLKU

OrgaNizace zahOjÍme



11

Vybudovat profesionální, pacientskou organizaci s podporou odborných společností a širokou pacientskou 
základnou.

Pacienti, pečovatelé a zdravotníci se spojují v boji proti nehojícím se ranám.

Pacientské organizace se primárně zaměřují na poskytování informací laikům – pacientům a pečujícím – v ta-
kové podobě, aby byly srozumitelné a snadno aplikovatelné v praxi. Významnou součástí tvorby edukačních 
a informačních materiálů je jejich recenzní řízení, do které je zapojena vědecká rada a odborné společnosti, 
ale také samotní pacienti a pečující. Díky jejich zpětné vazbě je zajištěna přehlednost, jasnost a srozumitel-
nost materiálů, což umožňuje lepší porozumění problematice nehojících se ran a efektivnější péči.

OBECNÝ CÍL

mOtO

Zastupovat, podporovat a prosazovat zájmy a komplexní potřeby pacientů s nehojící se ránou. Zahojíme, z.s. 
vyvíjí činnost v oblasti pomoci pacientům, ochrany práv a zájmů pacientů na území České republiky, tato čin-
nost je hlavní činností organizace, je vyjádřena v jejím zakladatelském právním jednání a výkon této činnosti 
je zřejmý z výročních zpráv organizace. 

PŘEDMĚT ČINNOSTI

Sněm je nejvyšším orgánem spolku a tvoří ho všichni členové spolku. Každý člen má jeden hlas. Jednání jsou 
neveřejná, není-li stanoveno jinak.

NÁZEV NEJVyŠŠÍHO ORGÁNU

Transparentnost, legitimnost, demokracie, reprezentativnost, odpovědnost

HODNOTy



12
2020

2023

2022

2021

2024

PROJEKT ZAHOJÍME 
vznikl v obecně prospěšné 

společnosti Dialog Jessenius 
v roce 2020

ŘÍJEN 2022 – Kongres EPUAP

LEDEN 2023 – Kongres Léčba rány v Pardubicích

ČERVEN 2023 – Kongres Velké Pavlovice

SRPEN 2023 – Seminář v LDN v Praze

ZÁŘÍ 2023 – Konference RANDE 2023

ŘÍJEN 2021 – Konference EPUAP 2021

DUBEN 2023 – Geriatrický kongres v Hradci Králové

ŘÍJEN 2023 – Konference EPUAP 2023

SPOLEK ZAHOJÍME 
25. 1. 2023 – ZAHOJÍME, z.s. 

3 členové výboru

PUBLIKACE 
3/2024 – Doporučené postupy:

Péče o rány v domácím prostředí

Pacientská organizace Zahojíme, z.s. je samosprávným 
dobrovolným sdružením osob a organizace založená 
k naplňování zájmů a potřeb nejen jeho členů. 

Sí dlo: Dukelská  642/3, 391 02 Sezimovo Ú stí  
IČO: 17865590 
Prá vní  forma: Spolek 

PACIENTI, PEČUJÍCÍ A ZDRAVOTNÍCI SE SPOJUJÍ
V BOJI PROTI NEHOJÍCÍM SE RANÁM

VSTUP DO NAPO 
3/2024 – vstup do Národní 

asociace pacientských 
organizací

VSTUP DO APO 
Asociace pacientských organizací

PRIHLÁŠKA DO PACIENTSKÉ RADY 
4/2024 – Přihláška do pacientské rady MZČR 
ˇ

ROZŠÍRENÍ VÝBORU
13. 12. 2023 – 7 členů výboru

ˇ

ROZŠÍRENÍ VÝBORU
1/2024 – 9 členů výboru a revizor

ˇ

Možnost přihlášení 
NOVÉHO CLENA 

SPOLKU
ˇ

LEDEN 2023 – vzniká
VEDECKÁ RADAˇ

Děkujeme za podporu Odborní partneři



13

18. LeDeN 2024

7. ČeRVNA 2024

13. LiStOPAD 2024

AktiVNÍ ÚČASt

VyžÁDANÁ PřeDNÁŠkA

VyžÁDANÁ PřeDNÁŠkA

VyžÁDANÁ PřeDNÁŠkA

VyžÁDANÁ PřeDNÁŠkA

VyžÁDANÁ PřeDNÁŠkA

XXii. celostátní kongres České společnosti 
pro léčbu rány s mezinárodní účastí. Pardubi-
ce. 

Holubová, A., Pacientské organizace ZAHOJÍME, 
z.s. v systému péče o nehojící se rány.

Hojení ran v kostce. Olomouc.

Holubová, A., Význam pacientské organizace 
v systému péče o nehojící se rány.

12. kulatý stůl na téma: Systém prevence, 
sledování a léčby dekubitů v ČR. Odborná 
konference – Nové trendy v hojení ran, miku-
lov. Přednáška bez abstraktu.

Holubová, A. Informace o rozvoji Zahojime.cz.

XXi. konference Wound managementu. mari-
ánské Lázně. Abstrakt součástí sborníku.

Holubová, A., Využití HydroTerapie u kompliko-
vaných ran.

Odborná konference – ČAS DOmA 2024, Brno. 
Přednáška bez abstraktu

Holubová, A., Stručný popis převazů v domácím 
prostředí.

Odborná konference – Nové trendy v hojení 
ran, mikulov. Přednáška bez abstraktu.

Holubová, A. Význam pacientské organizace 
v tvorbě edukačních materiálů pro pacienty 
a pečující.

PřeDNÁŠkOVÁ ČiNNOSt

23. kVěteN 2024

7. LiStOPAD 2024

15. LiStOPAD 2024



14

PUBLikAČNÍ ČiNNOSt 

Pacientská organizace Zahojíme, z.s. se aktivně podílí na tvorbě edukačních materiálů, které usnadňují orienta-
ci v problematice nehojících se ran. Naše materiály jsou určeny nejen pacientům, ale i jejich blízkým, pečujícím 
a zdravotníkům. Srozumitelnou a přístupnou formou poskytují praktické informace o prevenci, správné péči 
a dostupných možnostech léčby, čímž pomáhají zlepšit kvalitu života pacientů a zvýšit povědomí o této důleži-
té zdravotní problematice.

edukační materiály Zahojíme, z.s.:

• srozumitelné, vizuálně atraktivní, jasné a stručné

• schválené vědeckou radou Zahojíme, z.s. a odbornou společností

• psané v laickém jazyku (důležité pro snadnější a efektivnější komunikaci mezi zdravotníky a pacienty)

• recenzovány pacienty a pečujícími (zajišťují srozumitelnost pro laiky)

• mají význam pro zlepšení kvality péče a podporu zdravotního a emocionálního stavu pacientů

Holubová, A., Pokorná, A., Stryja, J., Vokurka, S. (2024). Stručná doporučení pro laickou veřejnost – péče 
o rány v domácím prostředí. Zahojíme. z.s. Edukační materiál schválený a podporovaný ČSLR (Českou společ-
ností pro léčbu rány)

Holubová, A., Pokorná, A., Stryja, J., Vokurka, S., Fejfarová, V., Koliba, M. (2024). Stručná doporučení pro pa-
cienty s diabetem a syndromem diabetické nohy. Prevence a péče o nohy pro diabetiky. Zahojíme. z.s. 
Edukační materiál schválený a podporovaný ČSLR (Českou společností pro léčbu rány), Českou podiatrickou 
společností. 

Holubová, A., Pokorná, A., Stryja, J., Vokurka, S., Fejfarová, V., Koliba, M. (2024). Prevence a péče o nohy pro 
diabetiky. Zahojíme. z.s. Edukační materiál schválený a podporovaný ČSLR (Českou společností pro léčbu rány), 
Českou podiatrickou společností. 

Nedostatečná prevence, zanedbané rány, 
špatná kompenzace cukrovky, vysokého 
tlaku,  hladiny cholesterolu v krvi, nespolu-
práce pacienta může vést k amputacím.

Pokud se rána nezlepšuje do 3 dnů nebo se 
zhoršuje, navštivte svého lékaře.

• omyjte vodou a mýdlem
• vydezinfi kujte
• zalepte či překryjte sterilním čtvercem a fi xujte obvazem

OBJEVÍTE DROBNÉ RÁNY NEBO
PUCHÝŘE:

Navštivte svého lékaře do 24 hodin.

• otok, zarudnutí, zduření okolí, proteplení, prohloubení rány, 
zápach z rány, hnisavá sekrece, změna barvy rány, objeví se 
zimnice, zvýšené teploty až horečky, třesavky, hyperglykemie 
(vysoká hladina cukru v krvi)

• POZOR: Diabetik nemusí mít horečky, ale přesto již může mít 
závažný zánět!

OBJEVÍTE JAKÉKOLIV ZNÁMKY
INFEKCE NEBO ZHORŠOVÁNÍ RÁNY:

Ihned navštivte svého ošetřujícího lékaře 
nebo chirurgickou ambulanci či volejte 155.

• nově otok 
• chladná noha
• nově silná bolest
• změna barvy kůže
• nemožnost pohybu nohy

NÁHLE SE OBJEVÍ KTERÝKOLIV 
Z NÁSLEDUJÍCÍCH SYMPTOMŮ:

CO DĚLAT, KDYŽ...

www.zahojime.cz

MÝDLO

DE
SI

NF
EK

CE

Hlavní autorka: PhDr. Adéla Holubová, Ph.D., MBA
Spoluautoři: prof. PhDr. Andrea Pokorná, Ph.D.; MUDr. Jan Stryja, Ph.D.;
prof. MUDr. Samuel Vokurka, Ph.D; MUDr. Vladimíra Fejfarová, Ph.D.; 
MUDr. Miroslav Koliba, Ph.D., MBA, MHA, LL.M.
Datum vydání: 12. 12. 2024, 1. vydání, Sezimovo Ústí 2024
Grafi ka: Ing. Jana Vaňková
Gramatická korektura: Mgr. Jana Francová

PÉČE O NOHY PRO DIABETIKY

NOHY SPRCHUJTE NEBO 
KOUPEJTE KRÁTCE
VE VLAŽNÉ VODĚ

CHODIDLA PROMAZÁVEJTE 
PRODUKTY URČENÝMI PRO 

NOHY DIABETIKŮ

NEHTY STŘÍHEJTE
DO ROVNA

NESTŘÍHEJTE NEHTY PŘÍLIŠ
NAKRÁTKO A DO KULATA

I MALÉ RÁNY
POZORNĚ SLEDUJTE

NEZAHŘÍVEJTE NOHY U OHNĚ,
TOPENÍ ANI TERMOFOREM

POZOR NA OMRZLINY

DENNĚ KONTROLUJTE
NOHY

PO KOUPELI DŮKLADNĚ 
VYSUŠTE TAKÉ MEZIPRSTNÍ 

PROSTORY

PRAVIDELNĚ ODSTRAŇUJTE 
HYPERKERATÓZY (SKLENĚNÝM 

PILNÍKEM)

NECHOĎTE NABOSO
(ANI DOMA)

PEDIKÚRU NEPROVÁDĚJTE
OSTRÝMI PŘEDMĚTY

NOSTE SVĚTLÉ BAVLNĚNÉ
PONOŽKY SE ZDRAVOTNÍM 

LEMEM

KOMPENZUJTE CUKROVKU
A DALŠÍ NEMOCI

VYHNĚTE SE
NEZDRAVÉ STRAVĚ

NEKUŘTE

KONTROLUJTE VNITŘEK
OBUVI

NOSTE VHODNOU OBUV
S DOSTATKEM PROSTORU

NEVHODNÁ OBUV
OMEZUJE CHODIDLO
A ZPŮSOBUJE RÁNY

POZOR NA OTOK,
ZMĚNU BARVY, ZARUDNUTÍ, 

PROTEPLENÍ A ZDUŘENÍ

MÝDLO
KRÉM

PĚNA

MÝDLO
KRÉM

PĚNA

MÝDLO

KRÉM

PĚNA

MÝDLO

DE
SI

NF
EK

CE

1

StručnÁ Doporučení pro 
pacienty S Diabetem a SynDromem 
Diabetické noHy

DIabetes
Diabetes mellitus, nebo-li cukrovka, je  celoživotní onemocnění projevující se zvýšenou 
hladinou cukru (glukózy) v krvi. 
Doporučení: udržení normální hodnoty krevního cukru (normoglykémie), léčba přidru-
žených onemocnění a rizikových faktorů – léčba vysokého tlaku, vysokých tuků v krvi, sní-
žení hmotnosti a stop kouření. 

sYnDrom DIabetIckÉ nohY
Syndrom diabetické nohy je jednou z nejobávanějších pozdních komplikací diabetu. Jed-
ná se o postižení tkání nohy od kotníku směrem dolů, spojené s různým stupněm poško-
zení cév a nervů u pacientů s diabetem. Často bývá přítomna infekce. V praxi se jedná 
nejčastěji o postižení kůže a podkoží (rány), kostí (záněty a/nebo poškození kostí – Char-
cotova noha) a stavy po amputacích. Onemocnění má tendenci k opakování a lze ho tedy 
považovat za „doživotní diagnózu“.
Doporučení: důkladná prevence, v případě vysokého rizika vzniku syndromu diabe-
tické nohy nebo při jeho rozvoji je nutné sledování v podiatrické ambulanci (na doporučení 
diabetologa či praktického lékaře).

preVence
a péče o nohy
pro DIabetIkY

zrohovatělá kůže 
(hyperkeratózy)

vředy
odumírání tkání 

(nekróza)

zarůstající nehty popraskaná suchá kůže

změna postavení 
prstů (kladívkové 

prsty, vbočené 
palce)

infekce

poškozené nervy (neuropatie)

snížený průtok krve (ischemie)

HLAVNÍ RIZIKOVÉ FAKTORY: MOŽNÉ NÁLEZY NA DIABETICKÉ NOZE:

4

Kvalitně provedená pedikúra je pro dia-
betika nezbytná. Měla by být prováděná 
jednou za 4–6 týdnů. Zabrání zarůstání 
a  deformitám nehtů, odstraní zrohova-
tělou kůži, nehty poškozené plísní a kuří 
oka. Pravidelné odstraňování zrohovatě-
lé kůže působí preventivně proti vzniku 
ran na ploskách. Diabetikovi by neměla 
být prováděná mokrá pedikúra, neboť při 
této metodě nelze kvalitně ošetřit nehty 
poškozené plísní, může dojít ke kontami-
naci plosek nohou plísní a  při používání 
ostrých nástrojů může zapříčinit poranění 
a následné infekce. Pedikérka dokáže po-
radit s  výběrem vhodných kosmetických 
přípravků.

proč?

• Nehty stříhat rovně, okraje dopilovat, nehty nestříhat moc nakrátko. Pedikúru sám sobě 
může dělat diabetik, který dobře vidí, dosáhne si na nohy a nemá příznaky plísně či 
zarůstající nehty. 

• Zrohovatělou kůži lze odstraňovat skleněným pilníkem (po použití vydezinfi kovat dez-
infekcí na kůži nebo převařit 5 min. v nádobce s vodou), nepoužívat ostré nástroje.

• Přístrojovou „suchou“ pedikúru u vyškolené pedikérky se  specializací na diabetické 
nohy by měl navštěvovat každý diabetik, který si není schopen sám ostříhat nehty, 
pečovat o pokožku nohy, či si není jistý, zda to zvládne správně.

pedikÚra, plíSňová onemocnění

používejte desinfi kovaný 
skleněný pilník

kontrolujte stav 
chodidel

nehty stříhejte rovně, ne do kulata

5

Bavlna je prodyšná a dobře saje 
pot, na světlé barvě ponožek je 
ihned vidět krev či jiný sekret 
z  možné rány (pacient s  neu-
ropatií o ráně nemusí vědět). 
V  průběhu dne nohy otékají. 
V případě použití ponožek s gu-
mičkami dochází k  zaškrcení 
dolní končetiny. 

proč?

• Nosit světlé bavlněné ponožky se zdravotním lemem

• Vyvarovat se ponožkám s gumičkami

Speciální péče
Některé pojišťovny poskytují příspěvky 
na přístrojovou pedikúru realizovanou 
u  diabetika a  provedenou u specializo-
vané pedikérky – informujte se u svého 
diabetologa či ve své pojišťovně.

Specializované peDikérky nalezete zDe:
www.podiatrie.cz/cz/registr-cps/registr-poskytovatelu-sluzeb

ponožky

Zrohovatělá kůže působí na 
chodidle jako „kámen“

noste světlé bavlněné ponožky 
se zdravotním lemem



15

Pacientská organizace Zahojíme, z.s. vydala v září nový edukační bulletin zaměřený na problematiku dekubitů. 
Publikace poskytuje srozumitelné informace pro širokou veřejnost – pacienty, jejich blízké, pečující, zdravotní-
ky i studenty ošetřovatelství. Čtenáři se dozvědí, jak dekubity vznikají, jak jim účinně předcházet a jaká opatření 
jsou klíčová pro jejich správnou léčbu.

Bulletin nabízí laické veřejnosti jednoduché, ale zásadní rady, zatímco zdravotníkům poskytuje přehledné in-
formace o klasifikaci dekubitů, moderních přístupech k léčbě a možnostech multidisciplinární spolupráce. Cí-
lem Bulletinu Zahojíme, z.s. je zvýšit povědomí o tomto závažném zdravotním problému a podpořit kvalitní 
péči, která může pacientům či pečujícím zásadně zlepšit život. Nový Bulletin bude publikovaný 2x ročně. Spo-
lečně můžeme snížit výskyt dekubitů a zajistit pacientům bezpečnější a komfortnější zdravotní péči.

Pomáháme hojit vaše rány
Bulletin Zahojíme 1/2024

Vážení přátelé a příznivci pacientské organizace Zahojíme, z.s.,

držíte v ruce, vlastně vidíte na obrazovce svého počítače, mobilu nebo tabletu, první číslo informačního bulletinu pacientské organizace Zahojíme, z.s., který 
má za cíl informovat Vás o aktuálním dění a zajímavých novinkách v oblasti prevence a léčby hojení ran.

Pro nás všechny ze Zahojíme (výbor spolku, vědeckou radu i všechny přátele, spolupracovníky a podporovatele) je to další a důležitý krok na naší cestě, 
na cestě, jejímž cílem je ulehčit život pacientům s nehojící se ránou a jejich blízkým a upozornit na problematiku nehojících se ran širokou veřejnost, státní 
správu a další instituce v České republice.

Dovolte mi zavzpomínat na první krůčky, které předcházely tomuto okamžiku.

Nápad začít pomáhat pacientům s nehojící se ránou vznikl v roce 2019 nad fotografiemi neléčených nebo neodborně léčených ran. Tehdy jsme se ptali, jak 
je možné, že mezi námi žijí lidé s takovým trápením a s pocitem, že jim není pomoci. Lidé, kteří jsou kvůli své nehojící se ráně vyřazeni ze společnosti a ne-
vycházejí z domova. A tak v lednu 2020 vznikl projekt ZAHOJÍME obecně prospěšné společnosti Dialog Jessenius. Začali jsme založením webu, sociálních 
sítích a vrhli se na informování veřejnosti. Důležitým předělem byla naše spolupráce na průzkumu společnosti IPSOS mezi pacienty s chronickými ranami 
v červnu 2020. Průzkum „Otevřené rány, skryté trápení, otevřená komunikace“ nám poskytl mnoho užitečných dat. 

A pak se začaly dít úžasné věci! Začali s námi spolupracovat odborníci na hojení ran a svou pomoc a podporu nám dal výbor České společnosti pro léčbu 
rány. MUDr. Ivo Bureš, Prof. PhDr. Andrea Pokorná, Ph.D. (v novém čísle najdete s paní profesorkou rozhovor), MUDr. Jan Stryja, Ph.D. (autor kurzu Hojení 
ran EUNI) a později také odborníci z České onkologické společnosti prof. MUDr. Samuel Vokurka, Ph.D. a další špičkoví odborníci, nám dodali expertízu 
a směr. 

V roce 2020 jsme iniciovali online kurz Hojeni ran ve spolupráci s elektronickou univerzitou EUNI a začali jsme jezdit na konference a kongresy, v roce 
2021 jsme se poprvé představili i na konferenci EPUAP (Evropský poradní panel pro otázky dekubitů) s videem „Our life with pressure ulcers – the patient 
perspective“, a pomáhali pacientům s nehojícími se ranami v době covidové. 

Zlomový byl rok 2022, kdy náš tým obohatily velkou energií a vysokou odborností specialistky na hojení ran PhDr. Adéla Holubová, Ph.D., MBA, naše výkon-
ná ředitelka, a prim. MUDr. Kateřina Jirsová, předsedkyně spolku, které dokázaly naše sny realizovat. V lednu 2023 bylo 
zapsáno Zahojime, z.s. a letos v červnu se stalo skutečnou pacientskou organizací zapsanou do seznamu pacientských 
organizací Ministerstva zdravotnictví ČR.

První číslo našeho bulletinu se podrobně věnuje dekubitům (proleženinám), kromě klasifikace a doporučení péče 
o pacienty, si mohou odborníci vyzkoušet určování kategorie dekubitů v našem testu. 

DEKUBITY

ZAHOJÍME NA CESTÁCH

zahojíme vzdělává

konference Hojení ran v kostce
7. 6. 2024, Olomouc

Dne 7. 6. jsme se zúčastnili Konference Hojení ran v kostce, která se ko-
nala v Olomouci a byla určena neonatologickým a dětským sestrám. PhDr. 
Adéla Holubová, Ph.D. zde prezentovala avizovanou přednášku na téma 
„Pacientská organizace Zahojíme, z.s. v systému péče o nehojící se rány“. 
Konference byla určena posluchačům, kteří pečují o nemocné děti všech 
věkových kategorií. Pevně věříme, že i neonatologové a dětské sestry 
nalezenou potřebnou pomoc či podporu v projektu Zahojíme, z.s.

gerontologický kongres
9.–10. 4. 2024, Hradec Králové

Ve dnech 9.–10. dubna se v Hradci Králové konal 29. Gerontologický 
kongres. Podtitulem letošního ročníku bylo “Čím může přispět geriat-
rie současné medicíně – postavení geriatrického pacienta v systému 
současného zdravotnictví”.  V sesterské sekci Domácí péče zde měla 
prezentaci naše členka Miroslava Strnadová. Přednáška se jmenovala 
“Projekt hojení ran v sociálních zařízeních”. Samozřejmě nechyběl ani 
stánek seznamující lékaře, sestry a ostatní odborníky s naší pacient-
skou organizací. 

Hygiena rány a jejího okolí 
Hygienu rány a jejího okolí je nutné provádět při každém převazu, a to do úplného zhojení rány. Hygiena se skládá ze 4 kroků:

1 2 3 4
 Očištění rány 
a jejího okolí

Debridement Oživení okrajů 
rány

Aplikace krytí

Podcast: Dva ve zdraví  
Nehojící se rány: „Optimismus je důležitý a hlava je mocná“

V rozhovoru se zabýváme nejen problematikou obtížně hojících se ran, ale 
i důležitostí kvalitního sociálního zázemí jako základu pro spokojený život a boj 
s nemocemi. Dotkli jsme se také tématu syndromu vyhoření.

www.zahojime.cz/videoteka

PŘEDSEDA REDAKČNí RADY
PhDr. Adéla Holubová, Ph.D., MBA
 
ČLENOVé REDAKČNí RADY: 
PhDr. Adéla Holubová, Ph.D., MBA
PhDr. Petra Nováková
prof. PhDr. Andrea Pokorná Ph.D.
MSc. Irena Pukiová
MUDr. Jan Stryja, Ph.D.
prof. MUDr. Samuel Vokurka, Ph.D.

Grafická úprava:
Ing. Jana Vaňková

Číslo 1/2024
1. Vydání, Sezimovo Ústí, 2024

© 2024 Zahojíme, z.s. Všechna práva vyhrazena.
www.zahojime.cz

Další vydání bulletinu pro vás připravujeme v prosinci 
Máte návrhy na témata do dalších bulletinů, jiné připomínky? Zajímá vás nějaké konkrétní téma, máte jiné dotazy 

či připomínky, neváhejte nás kontaktovat na e-mailu:  info@zahojime.cz

téma měsíce

PrOlEŽENINA (DEkUBItUs)
Již v roce 1859 použila Florence Nightingalová termín proleženina (bedsore) (Nightingale, 1958). Proleženiny (dekubity) jsou stále vážným problémem. 
Snižují kvalitu života pacientů, zvyšují náklady na zdravotní péči a mohou pacienta ohrozit dekubitální sepsí (celková reakce organizmu na infekci). 
Dekubitus má mnoho synonym – proleženina, prosezenina, tlakový vřed či tlaková léze, avšak jednotný vznik – jsou to rány vznikající na podkladě 
lokálního působení tlaku, střižných a třecích sil souvisejících s deformací tkání a buněk. Dekubitus je lokalizované poškození kůže a dalších měkkých 
tkáňových vrstev obvykle nad kostními výčnělky nebo je jeho vznik spojen se zdravotnickou či jinou pomůckou. Může se projevovat jako neporušená 
kůže, nebo otevřená rána/vřed a způsobuje bolest. Velikost a hloubka dekubitu je dána vzájemnou intenzitou působení tlaku, dobou působení tlaku, 
celkovým stavem pacienta, vnějšími podmínkami a samozřejmě i místem, kde rána vzniká (vrstvou svalů, podkožního tuku apod.). Dekubitus je lokali-
zovaná oblast buněčného poškození způsobená poruchou mikrocirkulace a z ní vyplývající hypoxie (nedostatek kyslíku na tkáňové úrovni). Je nutno ji 
odlišit od poškození kožního krytu v důsledku vlhka (opruzenina, inkontinenční dermatitida) či jiné např. traumatické či tepelně indukované etiologie. 
Proleženiny patří do kategorie chronických ran/nehojících se ran, a proto je doba hojení zpravidla 
dlouhá a individuálně podmíněná příčinou a rozsahem poškozené tkáně. Dekubitus představuje speci-
fické onemocnění, jehož komplikace mohou být pro pacienta velice závažné. Postihuje nejen pacienty 
s dlouhodobě sníženou mobilitou, ale také se mohou vyskytnout u pacientů s náhle sníženou pohybli-
vostí. Závažná přidružená onemocnění mohou urychlit vznik dekubitů a prodloužit proces jejich hojení. 
Dekubity mohou vzniknout i na operačním sále, kdy za rizikový výkon je považován ten, jehož délka 
trvání přesahuje 4 hodiny. Proleženiny se objevují poměrně rychle, v některých případech i po pouhých 
několika hodinách. Zvýšené riziko vzniku dekubitů mají lidé inkontinentní (se samovolným únikem 
moči či stolice), pacienti s onemocněním centrálního nebo periferního nervového systému, nemocní po 
úrazech a lidé ve vyšším věku či naopak nezralí novorozenci s velmi nízkou porodní váhou. V místech 
neustálého působení tlaku dochází k uzavření drobných cév, tkáně jsou špatně zásobovány živinami 
a kyslíkem, a tak dochází k jejich postupnému odumírání. Rozsah odúmrtí tkáně závisí na vzájemném 
působení několika faktorů. Faktory můžeme rozlišit na přímé a nepřímé (obr. č. 1 a 2.)

Tření 
a střižné 

síly

PřÍMé 
rIZIkOVé 
fAktOry

MikroklimaTlak

Doba 
působení 

tlaku

Obr. č. 1 – Přímé rizikové faktory

tření a střižné síly – působí např. v polosedě, kdy trup „klouže“ po podložce, směrem dolů, při přesunech 
pacienta na lůžku či při polohování – běžně se provádí tahem po podložce, což je nevhodné. Při tření 
a střižných silách dochází k napínání a zužování tukové a podkožní tkáně, zatímco povrchová vrstva kůže 
zůstává relativně beze změn, to způsobuje natahování a uzavírání krevních cév, důsledkem je nedokrvení 
tkání a později jejich nekróza.

tlak = síla, která působí kolmo na plochu. Způsobí stlačení/kompresi zásobních cév v určité lokalizaci 
tkání. Jednotlivé buňky nejsou dostatečně zásobovány živinami a kyslíkem z arteriální krve, a tak dochází 
k postupnému odumírání tkáňových i nervových buněk.

Medikace 
(léky)

NEPřÍMé 
rIZIkOVé 
fAktOry

Celkový 
zdravotní 

stav

Malnutrice 
(porucha 

výživy)
Věk

Pacienti 
s poraněním

Dekubitus 
v minulosti

Obr. č. 2 – Nepřímé rizikové faktory

Nejčastější místa vzniku
Proleženiny se mohou vytvořit kdekoliv na těle. K místům nejnáchylnějším k jejich vzniku patří 
oblasti s malou vrstvou tukové a svalové tkáně, kde tlak zvenčí působí přímo proti kosti (obr. č. 
3 a 4). Patří k nim: oblast nad křížovou kostí, paty, sedací kosti, oblast nad velkými výčnělky tzv. 
trochantery stehenní kosti, vnější kotníky.

paty

hýždě

kostrč

ramenalopatky

kostrč

sedací oblast

obratle

stehna

paty a chodidla

Obr. č. 3 – Nejčastější místa vzniku proleženin vsedě Obr. č. 4 – Nejčastější místa vzniku proleženin vleže

týl ramena lokty hýždě paty

patylýtkastehnahýžděloktyramenauši

PŘEDSEDA REDAKČNÍ RADy: PhDr. Adéla Holubová, Ph.D., MBA

ČLENOVÉ REDAKČNÍ RADy: PhDr. Adéla Holubová, Ph.D., MBA, PhDr. Petra Nováková, prof. PhDr. Andrea Pokorná Ph.D., MSc. Irena Pukiová, MUDr. Jan 
Stryja, Ph.D., prof. MUDr. Samuel Vokurka, Ph.D.

Grafická úprava: Ing. Jana Vaňková



16

DALŠÍ AktiVity 

SemiNÁře
Ve spolupráci s pacientskou organizací Dialog Jesesnius pořádá Zahojíme, z.s. semináře.

PODcASty

Seminář v krajské nemocnici t. Bati, Zlín, 16. října 2024

„S odborníky o ranách“ – cyklus videopodcastů

Díl 1: PhDr. Adéla Holubová, Ph.D. Díl 2: mgr. markéta koutná, Ph.D.



17

Díl 3: mgr. jan Zahálka

Všechny díly můžete vidět zde:

www.zahojime.cz/videoteka

ANketA ZAHOjÍme, Z.S.
Anketa s názvem informovanost veřejnosti o pacientské organizaci Zahojíme, z.s. má za cíl zjistit, zda je 
veřejnost informovaná nebo jaké má povědomí o pacientské organizaci Zahojíme, z.s. Pro provedení ankety 
bylo zvoleno online prostředí pomocí nástroje Google Forms. Tento přístup umožnil oslovit a zapojit široké 
spektrum respondentů, včetně pacientů, pečovatelů, laické veřejnosti i odborníků. Každá z těchto skupin 
poskytla cenné informace a různé úhly pohledu na problematiku, což přispělo k hlubšímu pochopení sou-
časných potřeb a výzev v oblasti péče o pacienty s nehojícími se ranami. Anketa byla navržena tak, aby byla 
uživatelsky přívětivá a snadno přístupná. 

www.zahojime.cz/2024/09/13/informovanost-verejnosti-o-pacientske-
-organizaci-zahojime-z-s/

Vážíme si každého názoru a chceme neustále zvyšovat kvalitu našich poskytovaných služeb. Proto vás srdeč-
ně prosíme, věnujte nám 10 minut svého času a vyplňte naši anketu.

Vaše odpovědi nám pomohou lépe porozumět vašim potřebám, přizpůsobit naše aktivity a zajistit, aby naše 
podpora byla co nejefektivnější. Každý hlas má význam, a právě váš pohled může přispět ke skutečným změ-
nám.

Děkujeme vám za váš čas a pomoc – společně můžeme vytvořit ještě lepší prostředí pro pacienty, pečující 
i zdravotníky! Pacientská organizace Zahojíme, z.s.

WeBOVÉ StRÁNky 
Návštěvnost našich webových stránek a sociálních sítí stále narůstá. 

785 lidem se to líbí

863 lidí to sleduje

5 700 zhlédnutí

86,1 hodin sledování



18

ZAHOjÍme, Z.S PODPORUje 

Česká společnost pro léčbu ran (ČSLR) uděluje osvědčení Garance kvality pro hojení nehojících se ran zdra-
votnickým pracovištím, která v České republice poskytují komplexní péči o pacienty s nehojícími se ranami. 
Cílem tohoto certifikátu je upozornit na pracoviště, která splňují vysoké standardy odborné péče a nabízejí 
pacientům nejkvalitnější možné služby. Komise kvality ČSLR uděluje Certifikát garance kvality od roku 2007 
a získat jej mohou pouze zdravotnická zařízení, která splňují přísné podmínky stanovené odborným výborem 
ČSLR. Tento systém pomáhá pacientům i pečujícím snadněji identifikovat pracoviště, kde se jim dostane 
špičkové péče v oblasti hojení ran. Pacientská organizace Zahojíme, z.s. aktivně podporuje ambulantní pra-
coviště s garancí kvality a pravidelně informuje pacienty o jejich dostupnosti. Tyto informace lze najít na 
edukativních materiálech organizace, stejně jako na jejích webových stránkách, kde jsou data průběžně ak-
tualizována, aby pacienti a jejich pečující měli vždy přehled o nejnovějších možnostech kvalitní péče.

Ambulance s garancí kvality péče

Podiatrické ambulance

www.zahojime.cz/odbornici/organizace-pece-o-nehojici-se-rany

www.diab.cz/sekce-cds/podiatrie/podiatricke-ambulance/



19

FiNANČNÍ ZPRÁVA

a k t i V a

od 1.1.2024 do 31. 12. 2024 (v celých tisících Kč)

P a s i V a

od 1.1.2024 do 31. 12. 2024 (v celých tisících Kč)

V Ý K A Z  Z I S K U  A  Z T R Á T y

od 1.1.2024 do 31. 12. 2024 (v celých tisících Kč)

Běžné účetní období Minulé účetní období

b. Krátkodobý majetek celkem 25 132

b.i. Zásoby celkem 13

5. Výrobky 13

b.iii. Krátkodobý finanční majetek celkem 25 119

3. Peněžní prostředky na účtech 25 119

aktiVa ceLkem 25 132

Běžné účetní období Minulé účetní období

a. Vlastní zdroje celkem 25 118

a.ii. Výsledek hospodaření celkem 25 118

a.ii. 1. Účet výsledku hospodaření xxxxxx 93

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 25 xxxxxx

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 25

b. Cizí zdroje celkem 14

b.iii. Krátkodobé závazky celkem 14

b.iii. 1. Dodavatelé 14

99 PasiVa ceLkem 25 132

Běžné účetní období Minulé účetní období

a. Náklady 2 2

a.i. Spotřebované nákupy a nakupované služby 1 1

6. Ostatní služby 1 1

a.ii. Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 1 1

a.ii. 7. Změna stavu zásob vlastní činnosti 1 1

NÁKLADy CELKEM 2 2

b. Výnosy 95 95

b.ii. Přijaté příspěvky 93 93

 3. Přijaté příspěvky (dary) 90 90

 4. Přijaté členské příspěvky 3 2

b.iii. Tržby za vlastní výkony a za zboží 2 2

VÝNOSy CELKEM 95 95

c. Výsledek hospodaření před zdaněním 93 93

D. Výsledek hospodaření po zdanění 93 93
 



20

kontaktní údaje: 

Název organizace: Zahojíme, z.s.

Sídlo: Dukelská 642/3, 391 02 
 Sezimovo Ústí 

Identifikační číslo: 17865590 

Právní forma: Spolek

Zastoupená statutárním zástupcem:

PhDr. Adéla Holubová, Ph.D., MBA

Funkce: Výkonná ředitelka, 
 místopředsedkyně výboru

Číslo účtu: 6390224399/0800

Email: info@zahojime.cz

 adela.holubova@zahojime.cz 
Web: www.zahojime.cz

© Zahojíme, z.s, 2025

Redakce: PhDr. Adéla Holubová, Ph.D., MBA

korektury: Mgr. Jana Francová

grafická úprava: Ing. Jana Vaňková


